Em decorrência dos quantitativos dos serviços até 
agora medidos em campo superarem as estimativas iniciais do orçamento de 
referência, descritos no anexo I deste ajuste, conforme planilha apresentada  fica 
acrescido ao contrato o valor total de R$121.213,71 (cento e vinte e um mil, 
duzentos e treze reais e setenta e um centavos), correspondente a 8,82% (oito 
inteiros e oitenta e dois centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, 

Patrícia Helena dos Reis, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade M 
5.564.741, expedida pela Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais, inscrita

[...]

Percentual total de supressões formalizadas + propostas 0,00% 
Efeitos financeiros na vigência 121.213,71 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DOS VALORES: 

Em razão do acréscimo indicado na Cláusula 

anterior, o novo valor estimado do contrato passará a ser de R$1.494.809,09 (um 
milhão quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e nove reais e nove 
centavos), a partir de 01 de setembro de 2025, consoante COMUNICAÇÃO 
INTERNA N. SELD/ATSELD/SCRD/355/2025 (PROAD 23997/2025, doc. 23), 
passando a Cláusula Nona do contrato originário a vigorar da seguinte forma:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO